Não devemos esquecer também o que diz o Artigo 1.179 da Lei 10.406 de 10/01/02 (Código Civil), na 

qual obriga a todos os empresários e sociedades empresárias a levantar anualmente o Balanço 

Patrimonial. Porém abre uma brecha apenas para os pequenos empresários com renda anual inferior 

a R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) sejam dispensados deste compromisso, vejamos: 

CAPÍTULO IV 

DA ESCRITURAÇÃO 

Art. 1.179. O empresário e a sociedade empresária são obrigados (grifo nosso) a seguir um sistema de 

contabilidade, mecanizado ou não, com base na escrituração uniforme de seus livros, em